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Abstract
This diploma thesis deals with information retrieval in a set of scanned documents in
form of raster images. First, the images are converted into the text form using optical
character recognition (OCR) methods. Unfortunately, there are errors in conversion,
therefore another part of the work deals with error correction. This thesis propose
several error correction methods that are combined to achieve the best possible
results. Then, the corrected documents are indexed into the full-text Apache Solr
database. The resulting application allows to efficiently find the requested document
according to a full-text query. Error correction of the OCR output helps to increase
the accuracy of full-text search. The accuracy of the system was experimentally
verified on the real data.

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problematikou vyhledávání informací v množině
naskenovaných dokumentů v podobě rastrových obrázků. Nejdříve je proto proveden
převod rastrového obrázku do textové podoby pomocí metod optického rozpoznávání
znaků (OCR). V rámci převodu bohužel dochází k chybám, proto se další část práce
zabývá samotnou opravou chyb. V práci je navrženo několik metod oprav chyb,
které jsou zkombinovány pro dosažení co nejlepšího výsledku. Dále jsou opravené
dokumenty zaindexovány do fulltextové databáze Apache Solr. Výsledná aplikace
umožňuje efektivně najít požadovaný dokument dle fulltextového dotazu. Oprava
chyb OCR převodu přispívá ke zvýšení přesnosti fulltextového vyhledávání. Přesnost
systému byla experimentálně ověřena na dodaných datech z reálného prostředí.
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1 Úvod

V současné době je většina dokumentů v nestrukturované podobě. Tato podoba
dokumentů je pro počítač nečitelná. Nejčastěji se jedná o naskenované dokumenty,
různé ručně psané poznámky či dokumenty staršího data psané na psacím stroji.
Tyto dokumenty jsou čitelné pro člověka, ale s jejich zvyšujícím se počtem se zhoršuje
schopnost v nich efektivně vyhledávat informace.

Cílem diplomové práce je naprogramovat aplikaci, která umožní efektivně vy-
hledávat v množině dokumentů v podobě rastrových obrázků. Rastrové dokumenty
budou nejdříve převedeny do textové podoby pomocí optického rozpoznávání znaků
(OCR). Výsledek OCR je ovlivněn kvalitou naskenovaného dokumentu, a tak mohou
být vytvářeny chyby, které posléze můžou negativním způsobem ovlivnit výsledek
vyhledávání. Podstatnou částí této diplomová práce je implementace systému na
opravu takto vygenerovaných chyb. Technika opravování chyb je založena na kom-
binaci pravidel a metod strojového učení.

V práci budou nejdříve vysvětleny techniky vyhledávání a rozpoznávání znaků
včetně jejich vylepšení o detekci a opravu chyb. Teoretická část rovněž popíše exis-
tující nástroje k řešení této problematiky a jejich analýzu. Součástí teoretické části
bude také analýza nástrojů umožňující fulltextové vyhledávání. Implementační část
práce popisuje vytvoření vyhledávacího systému naskenovaných dokumentů a jeho
integraci s rozpoznáváním znaků včetně korekce chyb, která umožní efektivní vyhle-
dávání.

Pro opravování chyb se používá jazykový model, který na základě OCR výstupu
navrhuje nejpravděpodobnější korekce. Součástí programu je také klasifikace do-
kumentů, která určí nejpravděpodobnější typ dokumentu (např. smlouvy, zákony
a zprávy) a díky tomu lze vyhledávat dokumenty podle třídy.
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2 Indexace a vyhledávání

Vzhledem k tomu, že cílem diplomové práce je implementace vyhledávacího sys-
tému, bude v této kapitole vysvětlena problematika indexace dokumentů a jejich
vyhledávání.

Vyhledávání dokumentů je proces, kdy se na základě dotazu prohledá množina
dokumentů a vrátí se výsledek. Výsledek obsahuje dokumenty, které odpovídají do-
tazu. Velmi používaný typ vyhledávání je tzv. fulltextové vyhledávání.

Fulltextové vyhledávání je takové vyhledávání, při kterém se porovnává dotaz od
uživatele s veškerým naindexovaným obsahem dokumentu.

Aby bylo možné efektivně vyhledávat, je nutné v prvé řadě dokumenty zain-
dexovat – vytvořit index pomocí vhodné datové struktury. Na rozdíl od pomalého
sekvenčního procházení dokumentů, umožňuje index zvýšení rychlosti a efektivity
vyhledávání díky vhodné reprezentaci dokumentů.

2.1 Index
V této části bude stručně popsán postup vytvoření indexu, používané datové struk-
tury a jakým způsobem se textová data indexují.

Slova v dokumentu se označují jako tokeny. Stejných tokenů může dokument
obsahovat více. Pro účely vyhledávání není potřeba uchovávat všechny, ale stačí
uchovávat pouze jejich množinu (každý token je zastoupen pouze jednou). Takovéto
jedinečné tokeny, které ještě projdou fázemi předzpracování (normalizace, stemming,
lemmatizace) se potom označují jako tzv. termy. Jednotlivé fáze předzpracování
budou v této kapitole ještě vysvětleny.

2.1.1 Incidenční matice
První z možných reprezentací indexu je incidenční matice. Máme-li k dispozici pro
každý dokument jeho termy, lze sestavit matici, ve které budou sloupce tvořit doku-
menty a řádky slovník termů. Hodnota 1 v matici znamená, že se term v dokumentu
nachází a hodnota 0 nikoliv.

Nevýhodou této reprezentace je její velikost. Při velkém počtu dokumentů (stati-
síce až miliony) bude také vysoký počet termů a matice bude mít obrovské rozměry
a navíc bude velmi řídká (budou převažovat nuly). Proto není tato reprezentace
indexu příliš vhodná.
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2.1.2 Invertovaný index
Tato reprezentace je založena na podobném principu jako předchozí incidenční ma-
tice s tím rozdílem, že se uchovávají pouze výskyty termů v jednotlivých dokumen-
tech. Každý term ze slovníku (dictionary) obsahuje seznam dokumentů, ve kterých
se vyskytuje (tzv. postings). Reprezentace pomocí Invertovaného indexu je znázor-
něna na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Ukázka invertovaného indexu [18]

Z důvodu zvýšení rychlosti vyhledávání je vhodné, aby seznamy obsahující do-
kumenty byly seřazené.

Volba datové struktury pro reprezentaci slovníku termů (dictionary) je klíčová,
protože se požaduje efektivní vyhledávání i pro obrovské množství dokumentů (stovky
tisíc až miliony). Podle publikace [18] jsou vhodné datové struktury stromy a hash
tabulky.

Datová struktura strom

Nejčastější a nejjednodušší příklad stromové datové struktury je binární strom (každý
uzel stromu má nejvýše dva následníky).

Strom díky své hierarchické struktuře může velice dobře zachycovat vztahy mezi
jednotlivými uzly, čehož lze využít například při prefixovém hledání (dva termy se
stejným prefixem budou ve stromu blízko u sebe).

Vyhledávání ve stromu má průměrně logaritmickou složitost. Nicméně pokud
strom není vyvážený, tak může složitost degradovat na nejhorší možný případ, li-
neární složitost. Řešením by bylo použití některého z vyvažovacích stromů (AVL,
Red-Black, případně B-strom), ale je třeba si uvědomit, že vyvažování stromu je
drahá operace.
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Datová struktura Hash tabulka

Hash tabulka je datová struktura sloužící k ukládání hodnot podle klíče (hash funkce).
Oproti stromům má hash tabulka výhodu v tom, že rychlost vyhledávání prvků není
závislá na momentálním uspořádání datové struktury, protože tabulku tvoří pole
s neměnnou velikostí.

Každý term ze slovníku je namapován na celé číslo na základě hash funkce. Je
třeba zvolit takovou funkci, aby nedocházelo často ke kolizím. Nicméně při značné
velikosti slovníku se kolizím vyhnout nelze a je třeba je řešit. Jedním z možných
řešení je tzv. zřetězení prvků. Ukázka je na obrázku 2.2.

0 → Term 110 → Term 50 → Term 60 → Term 30 → . . .

1 → Term 100 → . . .

2 → Term 90 → . . .

3 → Term 80

4 → Term 70 → Term 51 → . . .

5 →

Obrázek 2.2: Příklad Hash tabulky se zřetězením prvků

Vyhledávání v hash tabulce je rychlejší než ve stromu, ale ztrácí se výhoda hie-
rarchické struktury a tedy i prefixového vyhledávání (např. všechny termy začínající
na auto).

2.1.3 Tvorba slovníku
Aby bylo možné vytvořit slovník termů (dictionary), je třeba z každého dokumentu
extrahovat termy. Každé slovo by mělo projít fázemi, které jsou uvedené na obrázku
2.3. Nyní budou tyto fáze stručně popsány.

Tokenizace


[…]

pokusů o start aplikace. Spodní část logů ukazuje povedený start aplikace.
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Obrázek 9.3: Ukázka souboru logování

Klasifikační třídy

Pro účely testování klasifikace byly vytvořeny následující třídy dokumentu: Zákony,
zprávy a smlouvy. Přidání další třídy je jednoduché. Je potřeba pouze vytvořit soubor
s trénovacími daty, který se pojmenuje stejně, jako nová třída. Takto vytvořený
soubor je poté nutné umístit do adresáře data/classification_data.

Webové rozhraní
Kromě klienta v Javě je možné se k běžícímu Apache Solr připojit prostřednictvím
webového rozhraní. Ukázku úvodní strany webového rozhraní ukazuje obrázek 9.4.
Webové rozhraní umožňuje přehledně zobrazit údaje o běžící instanci Apache Solr,

Obrázek 9.4: Ukázka webového rozhraní

včetně možnosti zadání dotazu.
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Grafické uživatelské rozhraní programu
Při spuštění se klient pokusí navázat spojení s Apache Solr serverem. Pokud se
spojení navázat nepodaří, program vygeneruje chybové hlášení. Pokud se spojení
podaří navázat bude uživatel vyzván k výběru Core.

Program poté začne načítat soubory ze složky data a začne se trénovat klasifiká-
tor a jazykový model. Grafické uživatelské rozhraní programu obsahuje menu panel
karet, které jsou odlišeny tématicky. První dvě karty aplikace (SOLR query a Docu-
ments) kombinují nalezené optimální nastavení systému korekce chyb a tvoří hlavní
část aplikace. Další panely: Tesseract, Document Classificator a Word Corrector
jsou v aplikaci z důvodu vyzkoušení různých nastavení jednotlivých částí systému
a k testování.

Menu

V horní části programu je umístněné menu, které obsahuje:

• sekci Apache Solr, která zobrazuje informace o jednotlivých Cores,

• sekci Logs, která obsahuje prohlížeč logů v souborech,

• sekci Config, která zobrazí konfigurační parametry, se kterými byl program
spuštěn,

• sekci Test, díky které lze spustit test na přesnost a chybovost se zadanou
vahou Tesseractu,

• sekci About, která zobrazuje informace o projektu.

Přesnost a chybovost testu se spočítá pouze pro dvojici souborů txt (gold data
a png umístěné ve složce test_tesseractWeight.

Dále bude pro každou kartu uveden screenshot a stručný popis.

Dotazy

První karta, která se po startu programu zobrazí je karta pro SOLR query. Panel
dotazů je horizontálně rozdělen na dvě části. V horní části je formulář na zadání
dotazu. První řádek formuláře je hledaný text (fulltextové vyhledávání ). Další část
formuláře se týká vyhledávání podle časového intervalu. Poslední část formuláře je
možnost výběru typu dokumentu. Po stisknutí tlačítka Execute query se v dolní
části objeví ID vyhovujících dokumentů. V případě, že vyhledávacím parametrům
neodpovídá žádný dokument, je vráceno No results.
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Obrázek 9.5: Ukázka panelu dotazů

Dokumenty

Druhý panel nabízí možnost přidání jednoho či více dokumentů. Po stisknutí tlačítka
přidání dokumentu se zobrazí průzkumník souborů, kde je možné najít požadovaný
dokument ke zpracování. Akceptovatelné dokumenty jsou pouze pdf a png. Při zvo-
lení jiného formátu program vygeneruje chybové hlášení. Po vybrání dokumentu se
spustí dialog, ve kterém je vidět průběh zpracování dokumentu. Po stisknutí tlačítka
přidání více dokumentů se spustí stejný průzkumník souborů, který ale očekává, že
se vybere celá složka. Po vybrání složky se posléze zpracují všechny dokumenty pdf
či png v dané složce.

Obrázek 9.6: Ukázka panelu dokumentů
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V dokumentech se nejprve rozpozná a opraví text. Poté se jim přidělí ID a zain-
dexují se. Program vytvoří složku Indexed_documents, ve které budou zaindexované
dokumenty, pojmenované podle svého ID. Při dotazování program vrátí ID vyhovu-
jícího dokumentu, a díky tomu je možné ho ve složce Indexed_documents nalézt.

Tesseract

Účel třetího panelu je otestování a vyzkoušení analýzy dokumentů pomocí systému
Tesseract. Na panelu se nachází různá nastavení, kterými lze ovlivnit kvalitu a rych-
lost OCR analýzy.

Nejprve je nutné vybrat soubor s dokumentem (tlačítko Browse) a zvolit váhu
systému Tesseract pomocí posuvníku.

Obrázek 9.7: Ukázka panelu nastavení vah Tesseractu

Po stisknutí tlačítka Run tesseract se spustí samotná analýza a zobrazí se vý-
sledek. Panel dokumenty neindexuje ani nezpracovává, pouze zobrazuje výsledek
s daným nastavením vah.

Log událostí

Další panel je pouze prohlížeč událostí, které se logují do souboru. Pro prohlížení
starších logů či logů uložených do souboru je připraven prohlížeč, ke kterému se lze
dostat pomocí menu v horní části programu.
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Obrázek 9.8: Ukázka prohlížeče logů událostí

Klasifikace

Další panel v pořadí je testování klasifikace dokumentů. Panel obsahuje pouze pro-
stor pro vložení textu a tlačítko Classify. Ukázku je možné vidět na obrázku 9.9.

Obrázek 9.9: Ukázka panelu zkoušení klasifikace dokumentů
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Word corrector

Posledním panelem je testování a vyzkoušení opravování slov pomocí jazykových
modelů.

Obrázek 9.10: Ukázka panelu zkoušení Word correctoru

Od uživatele se očekává zadání textu do připraveného textového pole. Po stisk-
nutí tlačítka Check bude zobrazena navržená oprava. Word corrector projde jednot-
livé znaky slova a aplikuje jazykový model na opravu.
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