Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Jiří Martínek

Název práce: Inteligentní vyhledávání dokumentů

Obsah práce

V rámci zpracování diplomové práce byl vytvořen poměrně komplexní nástroj pro zpracování naskenovaných dokumentů uložených v podobě rastrových obrázků. Postupně jsou řešeny problémy optického rozpoznávání znaků, opravy chyb vzniklých při rozpoznávání a indexace zpracovaných dokumentů vhodným nástrojem. Cílem uvedených operací je umožnit efektivní vyhledávání v množině dokumentů.

Po analýze byl vybrán OCR nástroj Tesseract. Oprava chyb je řešena kombinací Viterbiho algoritmu, jazykového modelu a volitelně Levenshteinovy vzdálenosti. Indexace dokumentů je provedena nástrojem Apache Solr. Dosažená hodnota word accuracy je 80 až 90 % v závislosti na kvalitě skenů. Navíc oproti zadání je přidána klasifikace dokumentů pomocí strojového učení.

Program je kvalitně zpracován. Obsah příloženého DVD umožňuje bezproblémové spuštění a otestování funkčnosti systému.

Text práce je psán vhodnou formou s minimem překlepů a pravopisných chyb. Jednotlivé kapitoly by bylo dle mého názoru vhodnější uspořádat podle workflow programu. Tj. nejdříve OCR, pak oprava chyb a nakonec indexace dokumentů, která je i implementačně nejméně zajímavá. U analýzy OCR systémů by bylo vhodné přidat tabulku shrnující vlastnosti jednotlivých nástrojů a také neuvádět některé nástroje, které nevyhovují požadavkům zadání. V závěru je uvedena úspěšnost systému, ale není jasné, na jakých datech byla dosažena – počet dokumentů kvalita atp. Bylo by vhodné přidat ukázky dokumentů pro lepší představu (pokud to charakter dokumentů umožňuje).

Práce s literaturou je na vysoké úrovni a použité prameny jsou v práci dostatečně citovány.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

Provedl jste porovnání několika OCR nástrojů. Máte k dispozici nějaké číselné hodnoty vyjadřující jejich úspěšnost?

Podařilo se u některých OCR nástrojů zjistit, na jakých metodách jsou založeny?

Jak vypadá robustní dotaz? (použito v popisu nástroje Elasticsearch)

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 6.6.2017

Ing. Ladislav Lenc, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky